LEI Nº. 379/2010

SÚMULA: “Dispõe sobre a obrigatoriedade dos médicos, dentistas e veterinários da Rede Pública Municipal de Saúde prescreverem as Receitas Médicas, Odontológicas e Veterinárias de modo legível, ou impressas, e dá outras providências”.
A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, OSVALDO ISHIKAWA, PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Ficam os médicos, dentistas e veterinários da Rede Pública Municipal de Saúde obrigados a prescreverem, aos usuários destes serviços, os receituários de medicamentos de forma legível ou impresso.

Parágrafo único – Entende-se como receitas médicas a indicação de um determinado remédio (droga) ao paciente após consulta médica e/ou exame clínico mais detalhado.

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da sua publicação, informando ainda sobre as penalidades a serem impostas aos médicos, dentistas e veterinários pelo não cumprimento da exigência local.

Art. 3º - A fiscalização do cumprimento ao determinado pela presente Lei será de responsabilidade da Prefeitura Municipal, através da Secretaria competente.
Art. 4º - Ficam facultadas a auxiliar na fiscalização da execução da presente Lei, o Conselho Municipal de Saúde e todas as entidades ou organizações representativas deste Município.

Art. 5º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 27 de julho de 2010.

OSVALDO ISHIKAWA
Prefeito Municipal
PAGE